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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je návrh koncepce funkčního vzorku nového uspořádání poho-

nů vřeten vícevřetenového soustružnického CNC automatu. Teoretická část je zaměřena na

problematiku obrábění, přehled soustružnických CNC strojů, přehled základních kompo-

nent použitých ve stroji, popisuje postup a způsob konstruování a počítačovou podporu

v konstrukci.

Praktická část zahrnuje návrh nového uspořádání pohonu, výběr motorů pro vřeteno, pro

posuv vřetene a pro přetáčení bubnu. Dále je navržen tvar a sestavení vřetene a jeho ulože-

ní v bubnu. Je zde popsán také princip přetáčení a zajištění bubnu, způsob odměřování a

popis funkce celého zařízení. V závěru práce je zhodnocení celého návrhu.

Klíčová slova: soustruh, obráběcí stroj, CNC automat, vícevřetenový soustruh, dlouhotoč-

ný soustruh

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to design a concept of a functional sample of a new

arrangement of spindles of multi-spindle turning CNC machines. The theoretical part fo-

cuses on machining, turning of CNC turning machines, overview of basic components used

in the machine, describes the procedure and method of designing and computer support in

the design.

The practical part includes the design of a new drive arrangement, a selection of motors for

a spindle, a spindle feed and a revolving drum. Furthermore, the shape and assembly of the

spindle and its storage in the drum are designed. It also describes the principle of rewin-

ding and securing the drum, the method of measuring and describing the function of the

whole device. The conclusion of the thesis is the evaluation of the whole design.
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Poděkování zde patří vedoucímu diplomové práce, panu Ing. Martinu Řezníkovi, Ph. D.,

za věcné připomínkování, spolupráci a také rady při tvorbě této diplomové práce.

Další velké poděkování patří vedoucímu vývojové kanceláře f. Tajmac-ZPS, panu

Ing. Jaroslavu Zemánkovi a kolegovi, panu Ing. Martinu Šmarhákovi, za praktické a od-

borné rady a cenné poznatky, při konstrukčním navrhování.

Na závěr patří také významné díky mé rodině a nekonečně trpělivé manželce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 OBRÁBĚCÍ STROJE .............................................................................................. 12

1.1 HISTORIE VÝVOJE CNC OBRÁBĚCÍCH STROJŮ ...................................................... 14

1.2 POŽADAVKY NA CNC STROJE .............................................................................. 16

2 SOUSTRUH .............................................................................................................. 18

2.1 CNC SOUSTRUH ................................................................................................... 20

2.1.1 CNC vícevřetenový soustruh ....................................................................... 21

2.1.2 CNC dlouhotočný soustruh .......................................................................... 22

2.2 HLAVNÍ MECHANICKÉ ČÁSTI CNC SOUSTRUHU ................................................... 24

2.2.1 Ložiska ......................................................................................................... 24
2.2.2 Vřeteno ......................................................................................................... 29
2.2.3 Lineární vedení ............................................................................................. 33

2.2.4 Mechanizmy pro přímočarý pohyb .............................................................. 35

2.3 HLAVNÍ ELEKTRONICKÉ ČÁSTI CNC SOUSTRUHU................................................. 38

2.3.1 Pohony .......................................................................................................... 38
2.3.2 Odměřování polohy ...................................................................................... 40
2.3.3 Řízení CNC obráběcích strojů ..................................................................... 41

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 43

3 CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE .................................................................................... 44

4 POŽADAVKY NA NÁVRH KONSTRUKCE ...................................................... 45

4.1 VYPRACOVÁNÍ ..................................................................................................... 45

4.2 NÁVRH STRUKTURY JEDNOTLIVÝCH ČÁSTÍ STROJE............................................... 46

5 SOUČASNÝ STAV .................................................................................................. 47

5.1 POPIS OBRÁBĚCÍHO STROJE TMZ642CNC ........................................................... 47

5.2 POPIS OBRÁBĚCÍHO STROJE KMX816 .................................................................. 49

5.3 PRINCIP POHONU VŘETEN VE STROJI TMZ ............................................................ 50

5.4 BUBEN VE STROJI TMZ ........................................................................................ 51

6 REALIZACE NÁVRHU .......................................................................................... 53

6.1 NÁVRH VŘETENE PMD ........................................................................................ 53

6.2 TUBUS .................................................................................................................. 53

6.3 POHON VŘETENE ROTAČNÍ ................................................................................... 56

6.4 ULOŽENÍ VŘETENE ............................................................................................... 59

6.5 SNÍMAČ ÚHLOVÝ .................................................................................................. 60

6.6 BRZDA VŘETENE .................................................................................................. 61

6.7 KLEŠTINA UPÍNACÍ ............................................................................................... 62

6.8 POHON VŘETENE POSUVNÝ ................................................................................... 63

6.9 LINEÁRNÍ KULIČKOVÉ VEDENÍ S ODMĚŘOVÁNÍM .................................................. 65

6.10 VODÍCÍ POUZDRO S VODÍCÍ KLEŠTINOU ................................................................ 66

6.11 VŘETENOVÝ BUBEN ............................................................................................. 68

6.11.1 Zajištění bubnu ............................................................................................. 68

6.11.2 Buben pro nové uspořádání PMD ................................................................ 69

6.12 MOTOR PŘETÁČENÍ BUBNU ................................................................................... 73

6.13 KONZOLA BUBNU ................................................................................................. 74

6.14 CELKOVÁ SESTAVA .............................................................................................. 75

6.15 POROVNÁNÍ STARÉHO A NOVÉHO USPOŘÁDÁNÍ .................................................... 78

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 81

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 85

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 87

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 90

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 91

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Strojírenství se řadí mezi technické obory, které staví na základech fyziky a nauce o mate-

riálech. Zabývá se od návrhu přes výrobu až po údržbu strojů. Řadí se mezi nejstarší a nej-

rozšířenější technické disciplíny. Patří zde také nauka o mechanice, kinematice, dynamice,

hydro a termo mechanice apod. Nejrychlejší vývoj byl zaznamenán v době průmyslové

revoluce, avšak počátky lze datovat i do středověku. Nespočet záznamů můžeme dohledat

ve starověkých a středověkých kulturách v různých zemích v podobě různých vynálezů,

které v určité podobě a zdokonalení používáme dodnes.

Současnost ve strojírenství představuje pro výrobce obráběcích strojů silné konkurenční

prostředí. Je to dáno zejména velkým počtem výrobců a také požadavky odběratelů na ce-

nu a kvalitu výrobku a v neposlední řadě také tlakem na co nejkratší dodací termíny. Je to

jakýsi hnací motor pro výrobce, aby vyvíjeli nové stroje, přicházeli s inovacemi a novými

technologiemi a to jak ve funkčnosti stroje, tak v použití moderních materiálů. Tyto nové

trendy každoročně představují na mezinárodních strojírenských veletrzích.

Jedním z inovativních požadavků je návrh typu stroje, který je svým technickým uspořá-

dáním do jisté míry atypickým a v dnešní době málo rozšířený. Jedná se o návrh koncepce

nového uspořádání pohonu, který je kombinací pohonu dvou typů soustruhů – dlouhotoč-

ného a vícevřetenového. Z obou typů jsou použity jejich přednosti a výhody. Mezi ně se

řadí velký výrobní výkon, malý zastavěný prostor, maximální automatizace, užití moder-

ních technologií.

Výsledný stroj by měl splňovat požadavky zákazníků, které vychází z potřeby vyrábět

velmi velké množství drobných součástek, ať už do automobilového, leteckého, či průmys-

lu obecně. Společný charakter takových součástek je kvalitní zpracování z kvalitního mate-

riálu s velmi vysokým stupněm přesnosti obrobení. Jedním z podnětů k tomuto úkolu je

také jistá produktová mezera na současném trhu v nabídce stroje tohoto provedení, kdy

může mít jistou šanci pro úspěšné zařazení do výrobního programu f. Tajmac-ZPS, která je

předním tuzemským výrobcem obráběcích strojů. Mělo by jít o kompaktní CNC stroj


[…]


pohon vřeten 3 převody a řemen přímý náhon

pohon vřeten v ose Z není přímý náhon

přetáčení bubnu 2 převody a vačka přímý náhon

způsob obrábění posuvné suporty

v osách XYZ

posuvné vřeteno

v ose Z a posuvné

suporty v osách XY

chlazení pohonu vřeten vzduch olej, voda
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Na Obr. 73 je celkový pohled na pohon vřeten stroje TMZ, z nějž je patrná rozsáhlost celé-

ho zařízení v porovnání s nově navrženým pohonem na Obr. 74, kde je provedení více

kompaktní.

Obr. 73. Celkový pohled na pohon vřeten stroje TMZ

Tímto novým uspořádáním se výrazně uspoří také prostor ve skříni stroje, který lze využít

např. pro zabudování prvků, které právě z nedostatku prostoru byly montovány z vnější

strany stroje. Jsou to například filtrační jednotky, pneumatické zařízení, odlučovače, nebo

elektrické rozvaděče apod. Dále se nabízí možnost vybavit stroj přídavnými technologiemi,

které mohou z protější strany skříně vykonávat další technologické operace, např. pomocné

nástrojové suporty, osové suporty s podélným posuvem v ose Z, odebírače a podavače díl-

ců, měřící zařízení atd. Jinou variantou, jak výhodně využít kompaktnosti pohonu, je stroj

samotný částečně zmenšit o tento vzniklý nevyužitý prostor.
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Zjednodušeno je také mazání ložisek, pouzder a lineárního vedení, protože všechny tyto

prvky jsou soustředěny v jednom celku. Rozvod mazacích cest lze tedy řešit v rámci ka-

nálků v bubnu s minimálním množstvím přípojek a téměř bez použití rozvodných trubek,

či hadic. Příkladem řešení rozvodného kanálku v bubnu je na Obr. 60, kde je v řezu vidět

přípojka, od které je mazací médium vedeno dále kanálkem přes vybrání v rozpěrném

kroužku k ložiskům. Odpadá také nutnost montáže rozvodů mazacích míst k jednotlivým

převodům a ozubeným kolům ve dvou částech skříní, jako je řešeno u pohonu TMZ, proto-

že tyto převody již v novém uspořádání nejsou.

Obr. 74. Celkový pohled na pohon vřeten stroje PMD
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navržení funkčního vzorku nového pohonu vícevřeteno-

vého CNC obráběcího stroje. Poznatky získané v teoretické části, která je zaměřena na

seznámení s obráběcím CNC automatem, jeho komponenty, funkcí a konstrukcí, byly nut-

ným předpokladem pro úspěšné navržení nového provedení stroje. Dalším předpokladem

bylo získání zkušeností a znalostí v problematice konstruování a využití podpory, ať už

v podobě konstrukčního software, či školení a vzdělávání v oboru. Při samotné realizaci

návrhu je také výhodným benefitem znalost a přehled o trhu s dostupným sortimentem

komponent použitých v návrhu. Sloučením všech těchto poznatků se v praktické části práci

zúročilo ve zdárné provedení návrhu v teoretické rovině.

Návrh stroje představen v této diplomové práci byl presentován pracovníkům vývojové

kanceláře f. Tajmac-ZPS a následně, jako koncept, byl odsouhlasen a předán k dalšímu

zpracování pro následnou realizaci. Po ekonomickém zhodnocení bude sestrojen funkční

vzorek pro měření a další zkoumání chování soustavy. Návrh je vytvořen tak, aby byla

možná jeho snadná případná modifikace, co se týká např. výběru motoru, či změny rozmě-

rových, nebo výkonových parametrů.

Výběr motorů byl zvolen s ohledem na rozměry, výkon a řídicí systém. Výběr typu ložisek

pro uložení vřeten byl zvolen dle rozměrových a mechanických vlastností. Pohyblivá vře-

tena mají zdvih 100 mm v ose Z, rozsah dosažitelných otáček s ohledem na průměr obrob-

ku je taktéž splněn. Celé zařízení svými rozměry a uspořádáním je montovatelné do skříně

o velikosti srovnatelné dle požadavku s uvedeným strojem TMZ, případně menší. Charak-

ter materiálu, z něhož jsou jednotlivé komponenty vyrobeny, je shodný s běžně používa-

nými materiály ve f. Tajmac-ZPS a to včetně úprav povrchových i tepelných. Nakupované

součásti jsou použity ze sortimentu výrobců, jejichž komponenty se běžně montují do stro-

jů ve firmě Tajmac-ZPS. Většina těchto dodávaných komponent byla představena

v inovované formě na posledních strojírenských veletrzích. Lze tedy uvést, že se jedná o

návrh z běžně dostupných prvků a je tedy z větší části realizovatelný bez větších kompli-

kací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

m Metr

mm Milimetr

ot Otáčky

min Minuta

Nm Newtonmetr

W Watt

kW kiloWatt

A Ampér

V Volt

PTFE Polytetrafluorethylen (fluorovaný polymer)

Rp Mez kluzu

Rm Pevnost v tahu

MPa Megapascal

Ra Průměrná aritmetická odchylka profilu

Tm Teplota montážní

TmVR Teplota montážní vřetene

TmRO Teplota montážní rotoru

°C Stupeň Celsia

° Stupeň úhlový

NC Numerical control

CNC Computer Numerical Control

CAD Computer-aided design

CAM Computer-aided manufacturing

PLM Product Lifecycle Management
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m3 Metr krychlový, objem

kg Kilogram, hmotnost

l Délka (m, mm)

FT Složka řezné síly (N)

v Rychlost (m/min)

P Příkon (kW)

DP Diplomová práce

3D 3-rozměrný

Obr. Obrázek

AC Střídavé napětí

ČSN Česká technická norma

DIN Německá národní norma

X,Y,Z Souřadný systém, osy
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