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Komentáře k diplomové práci:
Bc. Peter Mikula se v diplomové práci zabývá pohonem vícevřetenového soustružnického CNC
automatu. Konkrétně řeší zcela nový návrh uspořádání pohonů jednotlivých vřeten z důvodu
zmenšení celé konstrukce a tím i zastavěného prostoru. Teoretická část práce je věnována historii
obráběcích strojů a CNC soustruhům s podrobnějším popisem jejich mechanických a elektrických
částí. Tvoří tak ucelený souhrn informací pro správné pochopení navrhované koncepce pohonu.
Praktická část se zabývá požadavky, současným stavem a podrobným popisem nově navržené
koncepce pohonu a jeho variability. Samotný návrh je detailně popsán od jednotlivých částí po
konečnou sestavu a rovněž doplněn obrázky pro lepší pochopení funkce. K práci je přílohou výkres
hlavní sestavy a 6 resp. 7 výkresů podsestav. Výkresová dokumentace zcela nectí pravidla
technického kreslení, nicméně to nemá vliv na montáž celého pohonu. K práci nemám žádné
výhrady, po obsahové i formální stránce je dle mého názoru kvalitně zpracována. Jde vidět, že
student se v konstrukci tohoto druhu dobře orientuje. Předložená práce splňuje požadavky a cíle
v plné míře, a proto ji doporučuji k obhajobě.
Otázky oponenta diplomové práce:
1. Kolik činí maximální posuv vřetene v ose Z?
2. Jsou jednotlivé pohony vřeten nějak chráněny proti přetížení?
3. Je už nová koncepce PMD pohonu realizována nebo alespoň vyroben prototyp?
4. V práci uvádíte, že přestavená koncepce je v pořadí šestou verzí. S jakým problémem jste se při
návrhu nejvíc potýkal?
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